[5511] Idem Machius, pro minutis expensis et misiis per eum factis in thesauro per dictum tempus, 33 l. 7 s. 2 d. p.; de quibus debet tradere partes, super Regem.

[5512] De decima biennali provincie Auxitanensis, pro Guillelmo de Campellis, 1,046 l. p. cont.

TERMINUS NATIVITATIS DOMINI CCCXXIII¹⁰.JULIUS CCCXXIII¹⁰.

DOMINICA PRIMA DIE JULII.

LUNE SECUNDA DIE JULII.

Juillet 1324. 5513-5514. [5513] Cepimus supra Martinum de Essartis, in compoto suo, 240 l. p., per litteram suam datam prima die mensis hujus; quam summam reddidimus Regi sic: — [5514] De Michaele Hay⁽¹⁾, de Harefluclu, pro quadam compositione facta per ipsum cum gentibus compotorum pro Rege, super eo quod ipse delatus fuerat coram senescallo Exanctonensi (*sic*) quod ipse, per vim et violenciam intraverat [domum] Petri Arnaldi apud Sanctum Anianum, et postea fregerat carcerem Exanctonensem (*sic*) in quo propter hoc positus fuerat; pro toto, 240 l. p.

[5515] De bienniali decima Suessionensis diocesis concessa Regi moderno per Sedem⁽²⁾ Apostolicam, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super ultimum terminum dicti biennii qui fuit in festo Penthecostes ultimo preterito, 2,400 l. p. cont. per Guerardum de Monte Desiderio in monelis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 360 l. p.; in duplicibus novis, 200 l. p.; in obolis albis argenti, pro 6 d. p., 240 l. p.; in florenis ad maciam, pro 23 s. 6 d. p., 98 l. 14 s. p.; in 100 florenis ad agnum et reginam, pro 15 s. 6 d. p. pro quolibet, valent 77 l.

⁽¹⁾ Michel Hay, de Harfleur, était entré de force avec plusieurs autres Normands dans l'hôtel de Pierre Arnaut, de Saint-Savinien (Charente-Inférieure, arr. de Saint-Jean-d'Angély, ch.-l. de cant.), avait brisé les huches et dérobé différents objets. Emprisonné à Saintes, il s'était évadé par effraction. Après enquête du sénéchal de Poitou et avis de la Chambre des comptes, le roi composa avec lui, et moyennant le versement de 300 l. t. abandonna toute poursuite et le tint quitte de toute peine (Arch. nat., JJ 62, n° 134).

⁽²⁾ Ms. : *cedam*.

10 s. p.; in parvis florenis, pro 13 s. 4 d. p., Juillet 1324. 1,163 l. 16 s. p.; et in sterlingis, 260 l. p., super Regem.

[5516] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis domino Alberto de Roya⁽¹⁾, episcopo Laudunensi, pro vadiis suis deservitis in hospicio Regis a xxiii^a die Marcii cccxxi^o usque ad xxvi^{im} Januarii post; et pro palliis de terminis Penthecostes et Nativitatis Domini cccxxiii^o, 30 l. 13 s. 4 d. p. cont. per magistrum J. de Noeriis, super dictum R., in partibus suis.

[5517] Idem R., pro denariis solutis dicto magistro A. pro vadiis suis de tempore quo fuit in Parlamento, anno cccxxiii^o; de summa 21 l. 12 s. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Nativitatem Domini cccxxiii^o, 15 l. 14 s. p.; pro toto residuo, 118 s. p. cont. per dictum J., super dictum R., in partibus suis.

[5518] Magister Johannes de Noeriis, clericus compotorum, pro denariis sibi traditis per Machium pro episcopo Laudunensi, 108 s. 8 d. p., super se, in compoto suo.

MERCURII III^a DIE JULII.

[5519] De emolumentis et exitibus baillivie Aurelianensis, pro Johanne Burjart⁽²⁾, baillivo ibi, 80 l. p. cont. per Petrum de Villebresme in sterlingis, super Regem.

[5520] Petrus de Villebresme, procurator Regis, de dono ipsius Regis, ultra vadia que percipit racione sui officii, quamdiu dictum exercebit officium; pro toto anno finito ad xxvi^{im} diem Maii

⁽¹⁾ Albert de Roya, d'abord conseiller à la Chambre des enquêtes, au Parlement, en 1315, puis clerc du roi, devint évêque de Laon le 16 novembre 1323 et occupa ce siège jusqu'à sa mort survenue le 25 avril 1338 (*Gallia Christiana*, t. IX, p. 546; *EBBEL*, *Hierarchia catholica*, p. 308).

⁽²⁾ D'après une note d'André Duchesne, citée dans le *Recueil des Historiens des Gaules et de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. 48, Jean Burjard, chevalier, était bailli d'Orléans déjà en 1322.

Juillet 1324. cccxxiiii°, 80 l. p. cont. per se et baillivum Aurelianensem, super Regem.

JOVIS V^a DIE JULII.

5521-5522. [5521] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium⁽¹⁾, in compoto suo, per cedulam suam, 1,200 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [5522] De emolumento apperture pontis aque Rothomagensis; pro 685 l. 14 s. 3 d. ob. t., 548 l. 11 s. 3 d. ob. p., pro Johanne Herpin et Hugone Auveredi, receptoribus et custodibus dicti emolumenti, in monetis que sequuntur; videlicet: in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p.; et ad macham, pro 23 s. 6 d. p.; et ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 442 l. 3 s. 11 d. ob. t.; et in duplicibus parisiensibus novis, 243 l. 10 s. 2 d. t. De eodem, et pro dictis receptoribus, pro 314 l. 5 s. 10 d. ob. t., 251 l. 8 s. 8 d. ob. p. in monetis sequentibus; videlicet: in [s]terlingis et novis obolis albis 300 l. t.; et in duplicibus parisiensibus novis, 14 l. 5 s. 10 d. ob. t. De emolumentis et exitibus baillivie Silvanectensis, pro baillivo ibi, Egidio Haquin, 400 l. p., per Guiardum de Monte Letherico, clericum suum, in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p.; ad macham, pro 23 s. 6 d. p.; et ad agnum, pro 15 s. 8 d. p.

VENERIS VI^a DIE JULII.

5523-5524. [5523] Cepimus supra Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per Nicolaum Naguet, vicecomitem Cadomensem, 978 l. 4 s. 6 d. p.; de quibus reddidimus ballivo Cadomensi, in compoto suo, pro 960 l. p., 1,200 l. t. pro dicto vicecomite, in monetis sequentibus; videlicet: in 308 florenis ad agnum, pro 15 s. p., 231 l. p.; in⁽²⁾ 320 florenis de Florencia, pro 13 s. p., 208 l. p.; et 105 ad macham, pro 23 s. p., 120 l. 15 s. p.; in sterlingis, pro 4 d. p., 343 l. 12 d. p.; in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 49 l. 4 s. p.; et in parisiensibus

⁽¹⁾ Ms. : *thesaurario*.

⁽²⁾ Ms. : *pro*.

parvis, 8 l. p. Item Regi sic: — [5524] De Johanne Billouardi, thesaurario, pro cremento de 308 florenis ad agnum receptis per ipsum de vicecomite Cadomensi, Nicolao Naguet, pro 15 s. p., qui valebant Parisius 15 s. 8 d., 45 s. 4 d. p. De eodem thesaurario, pro cremento 320 florenorum de Florencia receptorum ab ipso vicecomite pro 13 s. p., et valebant 13 s. 4 d., 106 s. 8 d. p. De eodem, pro cremento 105 florenorum ad macham receptorum ab ipso vicecomite pro 23 s. p., et valebant 23 s. 6 d. p., 52 s. 6 d. p.

[5525] De nova bienniali decima Pictavensis diocesis concessa Regi, etc., pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, 1,580 l. 14 s. p., super ultimum terminum secundi anni, cont.⁽¹⁾ (*sic*) per senescallum⁽²⁾ Pictavensem, cont. per Guillelmum de Morillon in monetis sequentibus; videlicet: in sterlingis, 823 l. 10 s. p.; in duplicibus novis, 390 l. 16 s. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p., 181 l. 14 s. 8 d. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 56 l. 8 s. p.; in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 36 l. 13 s. 4 d. p.; et in parvis turonensibus, 92 l. p., super Regem.

[5526] De eadem decima Lucionensis diocesis concessa ut supra, pro episcopo ibi collectore ejusdem in sua diocesi, super eundem terminum, 283 l. 16 s. p., per senescallum Pictavensem, cont. per Guillelmum Morillon in monetis sequentibus; videlicet: in duplicibus novis, 124 l. 12 s. p.; in parvis turonensibus, 50 l. 8 s. p.; in parisiensibus ad tabulam, 18 l. 16 s. p.; et in 120 florenis ad agnum, pro 15 s. p., 90 l. p., super Regem.

5527-5529. [5527] Cepimus supra Regem sic: Johannes de Barco, de Grandovillari, nuper prepositus Belvacinii, pro dono sibi semel facto per dominum Regem, capiendo in et super forefactura defuncti Richardi Conversi nuper justiciati per pre[p]ositum Parisiensem, 160 l. p., per litteras Regis; et super ipsum Johannem, in debitis istius compoti, pro denariis captis super Regem et non solutis eidem, 184 l. 15 s. 3 d. p.; et super magistros Johannem de Sancto Justo et Jo. Justice,

⁽¹⁾ C'est par erreur sans doute que le mot *cont.* a été mis là dans le texte; cf. n° 5526.

⁽²⁾ Ms. : *senescallum*.

Juillet 1324. pro denariis eis]dem traditis per dictum Johannem de Barco in compotis suis, equaliter 80 l. p.; super magistrum Egidium Saillembien, 92 l. p.; videlicet: per dominum Adam de Campellis, 75 l. 11 s. p.; et magistrum Michaellem Bet qui Egidium prestiterat, 16 l. 9 s. p.; et super Johannem Billouardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 51 l. 3 d. p. — [5528] Summa dictarum parcium, 567 l. 15 s. 6 d. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [5529] De forefactura Richardi Conversi, de Cadomo, justiciati nuper Parisius per prepositum Parisiensem, pro Johanne de Barco, de Grandovillari, nuper preposito Belvacinii, commissario ibi, 567 l. 15 s. 6 d. p., in 206 florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p.; 113 ad macham, pro 23 s. 6 d. p.; et in 380 florenis ad agnum, pro 15 s. 8 d. p.

5530-5554. [5530] Cepimus supra Regem sic: Magister Petrus Roderii, quondam clericus et post cancellarius Regis, nuncque episcopus Carcassonnensis, pro denariis sibi debitis pro expensis suis factis pro Rege in viagio Romane Curie, apud Avinionem, tempore Regis Philippi Magni; de summa 246 l. 13 s. 7 d. t., de quibus habuit per compotum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxxi°, 230 l. t.; pro toto residuo, pro 16 l. 13 s. 7 d. t., 13 l. 6 s. 10 d. ob. p. Idem, pro palliis suis de terminis Penthecostes et Nativitatis Domini cccxxi°, ut dicit, 10 l. p., per cedulam curie. — [5531] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis sibi traditis de emolumento majoris sigilli Regis, per magistrum Johannem de Molinis, receptorem tunc et custodem dicti emolumenti, per litteram dicti magistri R. datam vi° Decembris cccxxim°, 936 l. 7 s. 11 d. p. Idem magister Radulphus, pro denariis solutis pluribus notariis Regis, pro vadiis eorum, per plures cedulas ipsius magistri Radulphi, 750 l. 14 s. 5 d. p. — [5532] Magister Johannes Espinatz, publicus apostolica auctoritate notarius, pro pluribus processibus et scripturis factis per eum super facto decime biennalis ultimo concesse, debite per prelatos et personas ecclesiasticas extra fines regni Francie degentes, habentes beneficia decimam solvencia in dicto regno, 16 l. p. — [5533] Magister Bertrandus de Lambalia, clericus, notarius publicus, pro cartis et instrumentis factis

per eum super concordia pacis Flandrie, 61. p. Juillet 1324.

— [5534] Magister Stephanus de Giemo, pro pluribus factis per eum super passagium transmarinum, 100 s. p. — [5535] Thesaurarius capelle regalis Parisius, pro denariis sibi traditis per magistrum P. Roderii, quondam cancellarium Regis, per tres litteras ipsius thesaurarii; de 400 l. p. quas consuevit capere per annum in cancellaria, ut dicitur, pro neccessariis predictae capelle, 400 l. p. — [5536] Auda, domina de Tiranno in archiepiscopatu Burdegalensi, pro sigillis plurium litterarum sibi creditis per magistrum P. Roderii, quondam cancellarium Regis, per duo gagiamenta Castelleti, 81. p. recuperandas super ipsam. — [5537] Jaquelina, uxor defuncti Droconis de Lauduno, quondam mercatoris equorum et civis Parisiensis, pro eodem et eodem modo, per quoddam gagiamentum Castelleti, 51 s. p. — [5538] Stephanus de Calido Monte, commorans Parisius, in vico Sancti Martini de Campis, pro eodem ac eodem modo, 51 s. p. — [5539] Dominus Petrus de Mortuo Mari, episcopus Vivariensis, pro eodem et eodem modo, per litteram magistri P. Govoiahin⁽¹⁾, nomine ipsius episcopi, 26 l. 10 s. p. recuperandas ut supra, super dictum episcopum. — [5540] Magister Petrus de Cabilone, pro xxⁱⁱ litteris officialium sibi liberatis in cancellaria absque pecunia, per dictum cancellarium, per cedulam dicti magistri P., 51 l. p. recuperandas ut supra, supra ipsum magistrum. — [5541] Domicella Maria de Montibus, quondam nutrix defuncte Johanne⁽²⁾ filie Regis, pro dono ei facto per dominum Regem, pro sigillo cujusdam littere de xxⁱⁱ libris redditus quas idem Rex eidem dederat, dum erat comes Marchie, 8 l. 8 s. 9 d. p. — [5542] Notarii domini Regis et dictus Chaufecire, pro denariis sibi distributis pro litteris P. Remigii et Johannis Billouardi thesaurariorum, suorum officiorum, recuperandis super ipsos notarios et Chaufecire, pro eo quod de eisdem nichil debebant habere, 4 l. 12 s. p. — [5543] Magister

⁽¹⁾ Sous cette forme bizarre on a probablement désigné *Petrus Gavain*; cf. n° 411.

⁽²⁾ Jeanne, fille de Charles IV et de Blanche de Bourgogne sa première femme, mourut le 17 mai 1321 et fut enterrée en l'abbaye de Maubuisson (P. ANSELME, *op. cit.*, t. I. p. 96).

Juillet 1324. Petrus Roderii, quondam cancellarius domini Regis, nunc episcopus Carcassonensis, pro nimis reddito superius in recepta de emolumento magni sigilli Regis, 10 s. p. — [5544] Magister Johannes de Molinis, alias dictus Beatus, receptor quondam et custos emolumenti sigilli magni, pro denariis captis per eum de dicto emolumento, pro ipsis distribuendis notariis Regis, per confessionem suam, recuperandis super ipsum magistrum Johannem, 80 l. p. — [5545] Magister Petrus Roderii predictus, pro vadiis suis ratione sui officii a prima Januarii cccxxii^o usque ad xix^{im} Novembris cccxxiii^o, qua dimisit sigillum, per iii^o xxii dies, ad estimacionem de 1,500 l. p. per annum, deductis 61 l. p. pro 61 diebus quibus cepit expensas suas super Regem, 1,262 l. 5 s. p. — [5546] Plures persone, pro dono eis facto per Regem, pro sigillis plurium litterarum, partes in cedulis Regis sutis cum cedula curie, 27 l. 18 s. p. — [5547] Carthusia juxta Pontem Episcopi, Noviomensis [diocesis], pro sigillis iii^o litterarum sibi datis et dimissis de ordinatione gencium compotorum, per cedulam suam, causa paupertatis ipsius hospicii, 24 s. p. — [5548] Magister Johannes de Molinis, pro litteris missis per eum domino Regi ii^o die Junii cccxxiii^o, 6 s. p. — [5549] Magister P. Roderii predictus, pro expensis suis eundo ad dominum Regem apud Gisorcium, in fine mensis Junii cccxxiii^o, apud Mauves et Treca^s (1) pro diebus Trecensibus mense Septembri post, et apud Andegavis, morando et redeundo per liiii^o dies usque ad xix^{im} diem Novembris cccxxiii^o, qua die dimisit sigillum; partes et dictates in quodam rotulo curie cum cedula curie reddito, 200 l. 6 s. 8 d. ob. p. — [5550] Idem magister P., pro cera pro litteris in cancellaria sigillandis a prima die Januarii cccxxii^o usque ad xix^{im} diem Novembris cccxxiii^o exclusive, partes in cedula curie, 233 l. 3 s. 4 d. p. — [5551] Dominus Rex, pro denariis sibi traditis per cancellarium, magistrum P. Roderii, de denariis cancellarie, per cedulam suam sub sigillo secreti sui datam apud Fontem Sancti Martini (2), xviii^o Sep-

tembris cccxxiii^o, 500 l. p. — [5552] Magister Petrus de Bicturis defunctus, quondam clericus Regis, loco vadorum et palliorum suorum, pro medietate Ascensionis cccxxii^o, ad vitam; de summa 59 l. 6 s. p., de quibus habuit tunc in ordinario 25 l. 4 s. p.; et ad Omnes Sanctos cccxxii^o 32 l. 6 s. p.; pro toto residuo, 36 s. p.; et super medietatem Omnium Sanctorum cccxxii^o, ad vitam, ut supra; pro eodem; de 60 l. 4 s. p.; 30 l. 4 s. p.; et super predictum magistrum Petrum Roderii, in debitis istius compoti, 2,054 l. 9 s. 9 d. p. — [5553] Summa totalis parcium predictarum, 6,633 l. 4 s. 9 d. ob. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [5554] De emolumento majoris sigilli Regis, a prima die Januarii cccxxii^o usque ad xix^{im} diem Novembris cccxxiii^o, qua die dictus magister P. Roderii desiit custodire dictum sigillum, pro ipso magistro P. tunc cancellario et nunc episcopo Carcassonensi; de summa 6,691 l. 8 s. 9 d. ob. p. ad quam summam ascendit dictum emolumentum per tempus predictum, ut asseruit idem magister P. in redditione sui compoti redditu curie xviii^o die Junii cccxxiii^o, deductis 58 l. 4 s. p. redditu Regi pro ipso de dicto emolumento, ad Sanctum Johannem cccxxiii^o, ultra id quod redditur ibi pro fine cujusdam alterius compoti precedentis istum; pro toto residuo, 6,633 l. 4 s. 9 d. ob. p.

SABBATO VII^o DIE JULII.

[5555] Cepimus supra Regem in partibus magistri Radulphi de Parisius, pro denariis solutis Genciano Tristan, hostiario armorum Regis, pro vadiis et robis suis de termino Sancti Johannis cccxxiii^o, per cedulam dicti R., 50 l. 15 s. 4 d. p., valent 63 l. 9 s. 2 d. t.; quam summam reddidimus baillivo Cadomensi in compoto suo, per vicecomitem Cadomensem, Nicolaum Naguet qui dictam summam solvit dicto Genciano.

LUNE IX^o DIE JULII.

[5556] De nova biennali decima Noviomensis diocesis concessa Regi, etc., pro episcopo ibi col[le]ctore ejusdem in sua diocesi, super ultimum termi-

(1) Troyes, Aube, ch. l. de dép.

(2) La Fontaine-Saint-Martin, Sarthe, arr. de La Flèche, cant. de Pontvallain.

Juillet 1324. num secundi anni, 1,648 l. 17 s. 4 d. p. cont. per Petrum Lalemant clericum ipsius episcopi in monetis sequentibus; videlicet: in grossis turonensibus, pro 12 d. p., 210 l. p.; in albis obolis, 252 l. p.; in sterlingis, 157 l. p.; in duplicibus novis, 224 l. p.; in parvis parisiensibus, 51 l. p.; in parvis turonensibus, 10 l. p.; in florenis ad macham, pro 23 s. 6 d. p., 148 l. 12 d. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 6 d. p., 82 l. 3 s. p.; et in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p., 514 l. 13 s. 4 d. p., super Regem.

MARTIS X^o DIE JULII.

[5557] Cepimus supra Petrum Remigii⁽¹⁾, thesaurarium, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per Johannem Bras-de-fer, vicecomitem Falesie, 200 l. t., valent 160 l. p.; quas reddimus baillivo Cadomensis, J. Boulengarii, in compoto suo, per dictum vicecomitem, in monetis sequentibus; videlicet: in 25 florenis ad maciam, quolibet computato pro 23 s. p., 28 l. 15 s. p.; in 54 florenis de Florencia, quolibet pro 13 s. p., 35 l. 2 s. p.; in 37 florenis ad agnum, quolibet pro 15 s. p., 27 l. 15 s. p.; in 8 l. 17 s. stellingorum, 34 l. 14 s. p.; in 36 s. 4 d. grossorum turonensium argenti, quolibet pro 12 d. p., 21 l. 16 s. p.; in albis obolis novis, 78 s. p.; et in duplicibus novis, 8 l. p.

5558-5559. [5558] Cepimus supra Regem sic: Johannes de Silvane[c]to, solutor operum Regis, pro ipsis operibus, 334 l. 11 s. 8 d. p.; et dictam summam reddidimus Regi: — [5559] De Garnero Marcelli⁽²⁾, cive Parisiensi, pro emptione

⁽¹⁾ La première partie de cette publication était déjà tirée quand parut le tome III des *Recherches sur divers services publics du XIII^e au XVII^e siècle* de M. le colonel BONELLI DE SÈNES. On pourra compléter les renseignements donnés sur ce personnage, col. I, n. 2, à l'aide de la notice qu'il lui a consacrée p. 294 à 311 de son ouvrage.